A l doilea factor a fost deteriorarea rapidă a relaţiilor dintre Rusia şi
Imperiul otoman după redeschiderea aşa-zisei crize orientale, deteriorare care
a condus, la 12/24 aprilie 1877, la declanşarea războiului între aceste state.
Datorită poziţiei ei, de tampon între părţile beligerante, România nu putea să
rămînă nici indiferentă, nici în afara conflictului : pe de o parte, exista
riscul ca teritoriul românesc să devină, aşa cum se intîmplase adeseori în
trecut, teatru

Trecerea armatei române Ia sud de Dunăre a contribuit nemijlocit la
redresarea situaţiei trupelor ruse şi la schimbarea raportului de forţe din
Balcani. Deşi aliaţii au pierdut bătălia a treia de la Plevna (30 august/11 sep
tembrie 1877), în lunile septembrie—noiembrie ei au reuşit să blocheze com
plet puternica grupare otomană comandată de faimosul Osman paşa şi apoi
să o silească să capituleze, in urma unei a patra bătălii sîngeroase (28 noiem
brie/10 decembrie 1877).